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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá vlivem autoevaluace na inovaci školního vzdělávacího

programu obchodní akademie. Teoretická část pojednává o právním rámci, vzdělávání, roli

ředitele, středního managementu a ostatních aktérů školy v procesu autoevaluace,

zaměřeném na školní vzdělávací program a jeho úpravy. Praktická část navazuje na

problematiku teoretické části a je založena na výzkumu daného tématu mezi řediteli

obchodních akademií.
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Tis thesis dals with the influence of self-evaluation on innovation of school educational

program of business academy. The theoretical part discusses the legal framework of
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self-evaluation process, focusing on the school education program and its modifications.

The practical part follows the theoretical part of the issue and is based on research of the

topic among business school headmasters.
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Úvod

Od školního roku 2009/2010 začaly obchodní akademie vyučovat podle vlastních školních

vzdělávacích programů. Tato povinnost stanovená školským zákonem dala ředitelům škol

možnost zpracovat společně se svým týmem pedagogů závazný vzdělávací dokument,

který by byl v souladu s rámcovým vzdělávacím programem a vizí školy. Ředitelé museli

přesvědčit učitele, že se jedná nejen o legislativní povinnost, ale zároveň i o výzvu. Ke

školnímu vzdělávacímu programu se zpočátku stavěli negativně i někteří ředitelé. Tvorba

školního vzdělávacího programu vyžadovala časovou náročnost, odpovědnost, schopnost

komunikace a týmové práce. Velkou roli hrála také kvalita školení, kterých se ředitelé škol

účastnili, aby mohli předávat učitelům potřebné informace. Nejsložitější však bylo

motivovat pedagogy a úspěšně připravovat vlastní školní vzdělávací program, který sice

musel odpovídat rámcovému vzdělávacímu programu, ale zároveň také konkrétním

podmínkám školy, průběhu vzdělávání, výsledkům vzdělávání žáků, sociálním partnerům,

dalšímu vzdělávání pedagogických pracovníků i ekonomickým zdrojům. Jsou to kritéria,

která lze sledovat, neboť patří mezi hlavní oblasti vlastního hodnocení školy tzv.

autoevaluace.

Obchodní akademie mají za sebou již první čtyřletý cyklus od zavedení vlastního ŠVP.

Během této doby měly možnost na základě autoevaluace provádět úpravy a do dalšího

cyklu svůj školní vzdělávací program inovovat.

Cílem závěrečné bakalářské práce je popsat oblasti autoevaluace, na které se management

obchodní akademie zaměřuje v souvislosti s inovací ŠVP. Zjistit možné úpravy a jejich

četnost.

Teoretická část závěrečné bakalářské práce je zpracována na základě odborné literatury,

legislativy a dostupných internetových zdrojů.

V praktické části jsou na základě výzkumných otázek a předpokladů zpracovány a

zhodnoceny výsledky nestandardizovaných rozhovorů a dotazníkového šetření.

Výstupem bakalářské práce jsou získané informace o současném vlivu autoevaluace na

inovaci školního vzdělávacího programu v obchodní akademii a doporučení ředitelům

těchto a podobných typů škol, které by mělo přispět ke zkvalitňování školního

vzdělávacího programu jako živého dokumentu školy.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Právní rámec

Zákon č. 561/2004 Sb. ze dne 24. září 2004 (školský zákon) „upravuje předškolní,

základní, střední, vyšší odborné a některé jiné vzdělávání ve školách a školských

zařízeních, stanoví podmínky, za nichž se vzdělávání a výchova uskutečňuje, vymezuje

práva a povinnosti fyzických a právnických osob při vzdělávání“ (školský zákon, § 1).

Podle § 3 školského zákona „Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen

„ministerstvo“) zpracovává Národní program vzdělávání, projednává jej s vybranými

odborníky z vědy a praxe, s příslušnými ústředními orgány, příslušnými organizacemi

zaměstnavatelů s celostátní působností a s kraji a předkládá jej vládě k projednání. Vláda

předkládá Národní program vzdělávání Poslanecké sněmovně a Senátu Parlamentu ke

schválení. Národní program vzdělávání rozpracovává cíle vzdělávání stanovené tímto

zákonem a vymezuje hlavní oblasti vzdělávání, obsahy vzdělávání a prostředky, které jsou

nezbytné k dosahování těchto cílů. Národní program vzdělávání ministerstvo zveřejňuje

vždy způsobem umožňující dálkový přístup.“ Zákon dále vymezuje systém vzdělávacích

programů. „Pro každý obor vzdělání v základním a středním vzdělávání a pro předškolní,

základní umělecké a jazykové vzdělávání se vydávají rámcové vzdělávací programy.

Rámcové vzdělávací programy vymezují povinný obsah, rozsah a podmínky vzdělávání;

jsou závazné pro tvorbu školních vzdělávacích programů, hodnocení výsledků vzdělávání

dětí a žáků, tvorbu a posuzování učebnic a učebních textů a dále závazným základem pro

stanovení výše finančních prostředků přidělovaných podle § 160 a 162. Vzdělávání

v jednotlivé škole a školském zařízení se uskutečňuje podle školních vzdělávacích

programů“ (školský zákon, § 3). Ředitel školy a školského zařízení podle § 164 školského

zákona „rozhoduje ve všech záležitostech týkajících se poskytování vzdělávání a školských

služeb, pokud zákon nestanoví jinak, odpovídá za to, že škola a školské zařízení poskytuje

vzdělávání a školské služby v souladu se školským zákonem a vzdělávacími programy, má

odpovědnost za odbornou a pedagogickou úroveň vzdělávání a školských služeb.“ Podle §

168 školského zákona se k návrhům školních vzdělávacích programů vyjadřuje školská

rada, kterou školský zákon v § 167 vymezuje jako „orgán školy umožňující zákonným

zástupcům nezletilých žáků, zletilým žákům a studentům, pedagogickým pracovníkům

školy, zřizovateli a dalším osobám podílet se na správě školy.“
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„Národní program rozvoje vzdělávání v České republice vznikl na základě usnesení vlády

České republiky č. 277 ze dne 7. dubna 1999, která v něm – v návaznosti na programové

prohlášení z července 1998 – schválila hlavní cíle vzdělávací politiky. Přijaté cíle se staly

východiskem „Koncepce vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy v České republice“

zveřejněné Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy dne 13. května 1999“ (Národní

program rozvoje vzdělávání v České republice, 2001, s. 5). „Národní program rozvoje

vzdělávání – dokument české vzdělávací politiky označovaný běžně jako Bílá kniha. Byl

vypracován týmem odborníků na zadání MŠMT ČR, předcházela mu veřejná diskuse.

Dokument byl schválen na zasedání vlády ČR dne 7. 2. 2001 a samostatně publikován.

Obsahuje obecné národní cíle vzdělávání, principy vzdělávací politiky a financování“

(Průcha, Walterová, Mareš, 2013, s. 166). Dosud nebyl tento dokument nahrazen.

„Národní cíle vzdělávání - cíle obsažené v legislativních dokumentech nebo v programech

perspektivního rozvoje školství. Usměrňují vývoj a úroveň školství a vzdělávání, ovlivňují

další rozvoj společnosti“ (Průcha, Walterová, Mareš, 2013, s. 166).

1.1 Kurikulární reforma

„Jednou z hlavních událostí reformy školského systému a vzdělávání posledních několika

let – a vůbec nejdůležitější změnou v oblasti kurikula – byla kurikulární reforma, kdy

přešla odpovědnost za výběr učiva ze státu (viz všem známé „osnovy“) na jednotlivé školy

a jejich pedagogický sbor.“ (Walterová, Černý, Greger, Chvál, 2010, s. 162)

„Národní kurikulum - kurikulum garantované státem, společný národní rámec vymezující

cíle a obsah školního vzdělávání zpravidla na úrovni ISCED 1-3. Termín byl zaveden

zákonem v r. 1988 v Anglii (angl. national curriculum). Dnes je běžný v mezinárodní

pedagogice a používaný v řadě zemí. Zahrnuje obecné cíle školního vzdělávání, základní

složky učiva, stanovuje cíle, kterých mají žáci dosáhnout v určitých věkových obdobích a

cílům odpovídající vzdělávací standardy, a obsahuje směrnice k realizaci ve školách. V ČR

není národní kurikulum se všemi složkami dosud zkonstruováno. Dosud nebyl vypracován

Státní vzdělávací program, který je uveden ve školském zákonu (2004).“ (Průcha,

Walterová, Mareš, 2013, s. 166)

„Nový systém tvorby vzdělávacích programů je pouze jedním z článků kurikulární


[…]


ŠVP nebyl upravován 9,1 4,5

Zdroj: Výsledky dotazníkového šetření (druhá část dotazníku, str. 38) – odpovědi ředitelů OA
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V návaznosti na autoevaluaci byly na obchodních akademiích provedeny zásadní úpravy

většinou až po ukončení vzdělávacího cyklu, naopak drobné úpravy převažovaly v každém

školním roce.

V průběhu vzdělávacího cyklu byla četnost provedených zásadních úprav shodná

s drobnými.

Školní vzdělávací program zásadně neupravovali od jeho zavedení na 2 školách a drobné

úpravy nebyly provedeny vůbec na 1 obchodní akademii z celkového počtu 22.

Z nestandardizovaných rozhovorů vyplynulo, že ředitelé prováděli každý školní rok drobné

úpravy školního vzdělávacího programu a po ukončení vzdělávacího cyklu všichni uvedli,

že museli zásadně upravit vzdělávací obsah odborných předmětů na základě autoevaluace

společně se sociálními partnery, kteří se školami spolupracují v rámci odborných praxí.

Zároveň rozhovory potvrdily, že dosud byla opomíjena oblast podmínek bezpečnosti a

ochrany zdraví při vzdělávání.
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Závěr

V úvodu této závěrečné bakalářské práce jsou popsány problémy, se kterými se potýkali

ředitelé obchodních akademií při tvorbě školního vzdělávacího programu. V té době měli

také za povinnost zpracovávat autoevaluační zprávu, ve které bylo zahrnuto i naplňování

cílů školního vzdělávacího programu. Na základě novely školského zákona se tato

povinnost zrušila a v současné době slouží autoevaluace pouze jako podklad pro

zpracování výroční zprávy o činnosti školy. Ředitelé tak mají možnost si sami určit rozsah

a kritéria pro autoevaluaci.

Školní vzdělávací program je vizitkou každé školy a v dnešní době výrazně ovlivňuje

zájem uchazečů o studium oboru obchodní akademie. Kvalita školního vzdělávacího

programu také úzce souvisí s úspěšností u maturitní zkoušky, uplatněním absolventů na

trhu práce a možností dalšího vzdělávání.

Teoretická část bakalářské práce vymezuje kurikulární reformu a autoevaluaci,

specifikuje vzdělávání v obchodních akademiích, rámcový vzdělávací program, školní

vzdělávací program a učební plán oboru 6341M/02 obchodní akademie. Teoreticky jsou

dále popsány fáze autoevaluace a role ředitele, středního managementu a ostatních aktérů

školy v rámci autoevaluačního procesu. V závěru této části je vysvětlen pojem inovace ve

vzdělávání, zaměřený na inovaci školního vzdělávacího programu v návaznosti na

autoevaluaci.

Cílem výzkumného šetření v praktické části bakalářské práce bylo zjistit, co dává

obchodním akademiím podnět k úpravám školního vzdělávacího programu v souvislosti

s vlastním hodnocením, zda přistupují k inovacím ŠVP a jak často.

Ředitelé obchodních akademií nemají v současné době na všech školách vytvořený

autoevaluační plán pro hodnocení školního vzdělávacího programu, autoevaluace pak není

systematicky plánovaná a řízená, jako tomu bylo v době jeho zavedení. Ve funkci

koordinátora ŠVP působí převážně učitelé a zástupci ředitelů, na některých školách i sami

ředitelé. Rozhodující jsou pedagogické a řídící zkušenosti.

Na základě autoevaluace na obchodní akademii nejčastěji upravují učební plán a učební

osnovy. Zvyšují hodinové dotace maturitních předmětů ve spojitosti s novou podobou

maturitní zkoušky, mění nabídku volitelných předmětů a výrazně se zaměřují na výuku

cizích jazyků, zařazují nové předměty a mění vzdělávací obsah předmětů s ohledem na

potřeby trhu práce. Ředitelé také přistupují k tvorbě dalšího ŠVP s novým zaměřením.
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V malé míře je autoevaluace na obchodní akademii zaměřena na oblast vzdělávání žáků

mimořádně nadaných a na celkové pojetí a cíle vzdělávacího programu. Podobně je tomu u

oblasti spolupráce s rodiči a jinými sociálními partnery a u zapojení do projektů a

mezinárodní spolupráce, jak vyplynulo z dotazníkového šetření. Naopak ředitelé pražských

obchodních akademií během nestandardizovaných rozhovorů uváděli, že spolupráce se

sociálními partnery je pro ně zásadní a pravidelně hodnocenou oblastí.

Ředitelé obchodních akademií z hlediska četnosti úprav přistupují k zásadním úpravám

většinou až po ukončení vzdělávacího cyklu, drobné úpravy provádějí častěji každý školní

rok. V menší míře provádějí zásadní a drobné úpravy také v průběhu vzdělávacího cyklu.

Na některých obchodních akademiích ředitelé dosud školní vzdělávací program od jeho

zavedení v návaznosti na autoevaluaci dosud neupravovali.

Vzhledem k tomu, že se všechny tři výzkumné předpoklady potvrdily pouze částečně,

nabízí se následující doporučení pro ředitele obchodních akademií, ale i pro ředitele

ostatních středních škol s podobným oborem vzdělání.

Doporučení:

• provádět SWOT analýzu naplňování školního vzdělávacího programu;

• zaměřit se na motivaci pedagogických pracovníků ke změnám;

• vytvořit autoevaluační plán pro jednotlivé oblasti školního vzdělávacího programu;

• zapojit do autoevaluačního procesu všechny aktéry školy;

• podrobně zformulovat a zdůraznit přínos provedených inovací ŠVP oproti

předchozímu školnímu roku ve výroční zprávě.

Tato závěrečná bakalářská práce by měla být odrazovým můstkem pro hlubší šetření

daného tématu a inspirací ke změnám zvláště pro ředitele obchodních akademií, kteří

od zavedení školního vzdělávacího programu neprovedli dosud jeho inovaci.
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