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Název závěrečné práce:

Vliv autoevaluace na inovaci školního vzdělávacího programu obchodní akademie

Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3, F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň (dodržení odborného stylu práce, gramatika, stylistika) X

A2 Dodržení stanoveného rozsahu X

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 8/2015, vč. Přílohy č.

1 k Opatření děkana č. 8/2015)
X

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru X

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)
X

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve školství, nikoli shrnutí subjektivních zkušeností

z vlastní praxe

X

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
X

C2 Relevantní odkazy na odbornou literaturu X

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
X

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)
X

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje X

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X

F3 Adresné vyjádření o využití práce X

F4 Využitelnost pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně

fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství
X
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Klady práce:

➢ Důležité téma zaměřené na zajímavý vzorek škol, na obchodní akademie

➢ Dobře popsaná metodologie práce a její následná realizace

➢ Patrný zájem o danou problematiku, znalost kontextu

➢ Načrtnutá možnost dalšího pokračování výzkumu

Autorka na závěr formuluje několik doporučení, která ovšem více vycházejí z jejího přesvědčení než

ze získaných údajů od respondentů.

Nedostatky práce:

➢ Cíl práce (popsat oblasti autoevaluace, zjistit možné úpravy a četnost) se mírně míjí

s názvem práce (Vliv autoevaluace na inovace…)

➢ Drobné nepřesnosti (Bílá kniha již byla nahrazena Strategií 2020, dále v textu je

popisován Školský zákon z roku 2004 a v dalším textu navazuje Národní program

rozvoje vzdělávání z roku 1999)

➢ Zbytečně dlouhé citace zákonných norem

➢ Teoretická část silněji akcentuje zákonné vymezení

➢ Tabulky je lépe uvádět v přílohách

Vzal jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení závěrečné práce ze dne 19. dubna 2016

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský

management

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jak na sebe navazovalo realizované dotazníkové šetření a nestandardizované rozhovory

s několika řediteli obchodních akademií?

2. Připravte podrobnější analýzu zjištěných skutečností (např. tabulka č. 4). Uvádíte dílčí

oblasti a v procentech vyjadřujete, kolik respondentů na základě autoevaluace změnilo

nějakou oblast svého ŠVP. Našla jste nějakou provázanost? Existují školy, které

neměnily prakticky nic nebo jsou změny pravidelně rozloženy po celém výzkumné

vzorku?

V Praze 8. května 2016

Václav Trojan